Redigido por Caren F. Rodrigues –Chefe SL. ______                                                            DA/SL_______.
1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Município de Sorocaba

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EDITAL Nº 66/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022

TOMADA DE PREÇOS DESTINADA À CONTRATAÇÃO EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DO SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO (ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO, COLETOR
TRONCO E REDE DE RECALQUE) DO SETOR OURO BRANCO, PELO TIPO MENOR
PREÇO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2459/2021...................................

1. PREÂMBULO.

1.1. De conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº 2459/2021 -
SAAE, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA, por
meio do Setor de Licitações, torna público, para conhecimento dos
interessados, a PRORROGAÇÃO do prazo para envio dos envelopes,
devido a INCLUSÃO do Anexo b no item 1.6 do edital e a ADEQUAÇÃO do e-
mail constante no subitem 1.5 do edital e do site constante no subitem 7.1.1.1
do edital, conforme abaixo:

“1.5  Comunicações poderão ser pelo telefone (15) 3224-5825, pelo
e-mail licitacao@saaesorocaba.sp.gov.br ou (...).

1.6  Anexos que integram este edital:

I. Termo de Referência;

(...)

b) Planta_Área_de_Intervenção_EEE_Ouro_Branco
_Rev_01-Modelo;

(...)

7.1.1.1  A relação dos documentos para cadastramento de
fornecedores, poderá ser retirada no site da
Autarquia, no menu “Licitações”, opção “Cadastro de
Fornecedores”, no seguinte endereço eletrônico:
https://www.saaesorocaba.com.br/cadastro-de-
fornecedores/.”

mailto:licitacao@saaesorocaba.sp.gov.br
https://www.saaesorocaba.com.br/cadastro-de-fornecedores/
https://www.saaesorocaba.com.br/cadastro-de-fornecedores/

Redigido por Caren F. Rodrigues –Chefe SL. ______                                                            DA/SL_______.
2

1.2. Os envelopes “HABILITAÇÃO” (de acordo com o item 9) e “PROPOSTA” (de
acordo com o item 10) serão recebidos no endereço constante na cláusula 1.3
até às 09:30 horas do dia 13/12/2022, identificados na sua parte externa
conforme segue:

ENVELOPE Nº 01: “HABILITAÇÃO”.
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022.
Processo Administrativo nº 2459/2021 – SAAE.
Razão Social da Licitante, endereço, telefone e e-mail.

ENVELOPE Nº 02: “PROPOSTA”.
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022.
Processo Administrativo nº 2459/2021 – SAAE.
Razão Social da Licitante, endereço, telefone e e-mail.

1.2.1. Poderão ser recebidos os envelopes pelos Correios.

1.2.1.1. O SAAE não se responsabiliza por documentos
enviados pelos Correios e não entregues em tempo
hábil.

1.2.2. Somente serão recebidos e aceitos os envelopes que estejam
devidamente lacrados.

1.3. A abertura dos envelopes será realizada às 09:35 horas do dia 13/12/2022, na
sala de reuniões do SAAE localizada à Avenida Comendador Camilo Julio,
nº 255, Jardim Ibiti do Paço, Sorocaba/SP, CEP 18086-000.

1.2. Ratifica-se os demais estabelecimentos do edital e seus anexos.

 Sorocaba, 21 de novembro de 2022.

TIAGO SUCKOW DA SILVA CAMARGO GUIMARÃES
DIRETOR GERAL